subditorum ipsius quietem infallibilem dare nobis celeriter in episcopum et pastorem. Non enim posset idem Magister T. de episcopatus ipsius regimine bono deficere, qui in partibus ipsis materno tractus ab utero et patrie et personarum eiusdem conditiones et statum cognoscit ad plenum et ibidem virtuosa et irreprehensibili conversatione de bono semper in [melius ?] est progressus. Sanctitatem vestram ad felix regimen ecclesie sue diu conservet trinitas indivisa. Datum etc."

Item alia missa Cardinali [*then follow notes of the difference of this letter from the one above*].

Treshonure seignour notre reverent piere nostre evesqe nous at fait entendre qil vous ad requys pour nous qe nous puissoms aver vostre bone voilaunce et vostre bone seignourie, et qe si rienz eioms mespris contre vostre seignurie qe nous puissoms redresser, a ycele qe vous de vostre tresgraunde bounte et graciouse seignourie auetz graunte a sa requeste dester a sa ordinaunce et lordinaunce monsieur Rogier de Beauchamp des trespas qe nous sount surmys si nous voilloms auxinc nous mettre en lour ordinaunce. Par qei treshonoure Sire voillez sauoyr nous nous mettroms volentiers en lour ordinaunce qar sur tutez veuz terestres desiroms clamer vostre bone voillaunce et vostre bone seignourie et vous prioms pour Dieu qe nous lez puissoms attendre et qe vous voillez avier mercy et pite de nous et de vostre miere eglise de Wyrcestre. Treshonoure sire Dieu soit garde de vous toutz jour. Escrite a Wyrcestre.

Letter of J., prior of Worcester, to J. de B., thanking him for all his trouble on behalf of his house, admitting him to the spiritual brotherhood of their church and granting him a share in all their Masses, hours, prayers, vigils, disciplines, fastings, almsgivings, hospitalities and other benefits.

Letter of the Prior to the Bishop asking him to excuse his not visiting him when he passed through London. On account of the many perils of the road, he was so poorly attired, that he could not present himself to the Bishop.

62. Olim socio nunc autem domino et amico quicquid reverencie sciverit et honoris. Clare satis prospeximus quod in vobis honor mores non mutat sed monstrat; iam enim insinuatis in munere quod prius habebatis in mente. Rogamusque vos toto corde quatenus si quid penes nos volueritis id nobis precipiatis in capite sicut vestro. In honore continuo valeat status vester.

Domine et pater reverende, accedit ad dominationem vestram reverendam lator presentium ob expeditionem cuiusdam negotii quod et eum

et unum de nostris concernit, cui velit si placet vestra dominatio reverenda in verbis dicendis fidem indubiam adhibere et eundem in sua petitione favorabiliter exaudire. Ad honorem sui in honore continuo Dominus vos conservet.

Reverende domine et amice si placet carissime, vester antiquus socius in scholis, nunc indignus cappellanus beati Petri piscatoris duos pisciculos vobis mittit rogans intime et ex corde pristinam et molitam amicitiam vestram actenus sibi impensam erga se et negotia sua, eo ferventius quo nunc magis indiget de cetero . . . ari si placet. Valeat in prosperis dominatio vestra prout scribens desiderat se valere.

62b. Carissime domine et amice predelecte, de zelo quem habetis erga religionem nostram et monasterium nostrum Wigorniensem et commonachum nostrum fratrem Magistrum de M . . . priorem nostrum de Sta . . . vobis debitas actiones reddimus graciaram. Et quia tantum et tale negotium ad comodum ecclesie nostre de G. non potest prout scitis in ictu oculi expediri Scire velitis quod in propria persona sumus in Prioratu nostro de S. die confectionis presentium ad videndum et examinandum qualiter stant circumstantie dicti Prioratus nostri et illo negotio completo mittimus vobis quid intendimus facere ad communem nostrum honorem de contentis in vestris litteris nobis missis quod Deo dante erit infra triduum a datis nostrarum presentium litterarum. Juxta vestri scribentis affectum valeat semper in prosperis status vester. Scriptum apud Prioratum nostrum de S. die Lune infra Octavam Epiphanie.

Letter to the Prior commencing, Pater, frater et Amice fidelissime. The new year's gift sent to the writer he has distributed, not like Laurence among the poor, but among the rich, he hopes with wisdom, but urges the Prior to hasten to London for the good of his house. He can then speak to him and tell him much that he cannot convey in writing. London, 2nd of April.

63. Sanctissimo in Christo patri ac domino . . . domino Urbano divina providencia . . . Romane ac universalis ecclesie summo pontifici suus orator et . . . Prior ecclesie cathedralis Wygorniensis subiectionem devotam ac flexis genibus pedum oscula beatorum. Sanctissime pater et domine, dum sollicita meditatione considero quomodo providencia principis vos ad apicem summi pontificatus elegit in terris gaudeo pariter et exulto summoque desiderio vestram videre desidero sanctitatem, eram etenim alias reverentie vestre notus timeoque quod lapsus temporis oblivionem inducens sic noticiam ipsam obduxerit ut vestra iam sanctitas mei minime

recordetur. Utinam annuat mihi Deus ut saltem semel antequam moriar vestram beatitudinem valeam intueri quam utique visitassem ad . . . ut mare transissem regalis auctoritas permisisset, si ea in maris transitu prohibente perficere non potui quod volebam, sicut venerabilis pater dominus abbas de K. presentium portitor satis novit, et cui utinam in supplicationibus quas vestre porriget sanctitati eadem vestra sanctitas se exhibeat gratiosam. Scio procul dubio, beatissime pater, quod si dominatio vestra plenam haberet de ipsius probitate notitiam, inveniret vestram beatitudinem sibi plurimum gratiosam; sicut etenim didici ab hiis qui vitam ejus noverunt et mores, vitam virtuosam duxit a puero et post religionis ingressum pallio egiptiaco derelicto, priverigia et que mundi erant abiciens cepit mox maturitate senescere et futuram nature ca . . . maturiori morum senio pervenire, sicque suis exigentibus meritis factus monasterii sui Abbas, cum essent pro pauperitate ipsius monasterii fratres ipsius pro magna parte dispersi, eos revocavit quamcivis potuit ad ovile . . . et eis et ceteris ductor et doctor, vite speculum, morum s . . . et sanctitatis exemplum. Monasterium etiam supradictum, quod ante ipsius perfectionem tam in facultatibus quam edificiis erat pro majori parte collapsum per suam in magna parte reparavit industriam, sed deficientibus sibi sumptibus sine vestre sanctitatis suffragio, reparare non potest ad plenum. Dignetur igitur, benignissime pater et domine, vestra sanctitas ac benignitas singularis eum specialiter commendatum habere supplicationesque quas eidem sanctitati vestre pro dicto monasterio faciet favorabiliter expedire. Ad universalis ecclesie regimen et munimen sanctitudinem vestram conservet altissimus temporibus duraturis.

63<sup>b</sup>. Reverendissime pater et domine. Pro vestris immensis beneficiis mihi et parvule domui vestre Wynch[combe] sepius exhibitis et impensis, vobis non sufficio gratas reddere vices pro quibus retribuatur altissimus omnium retributor. Ceterum etiam de vestre solite bonitatis affluentia spem gerens indubitata paternitatem vestram reverendam humiliter deprecor et exoro, quatinus pro mea confratrumque meorum majori quiete velitis si libeat unam dimissionem nobis de tempore quo ecclesie Wygorniensis preuistis concedere de ecclesiis portionibus et pensionibus quas nos et predecessores nostri in diocesi Wygorniensis percipere consuevimus ab antiquo et habere, cujus formam per consilium nostrum sub vestra correctione conceptam vobis transmitto presencium per latorem, cui fidem si libeat in dicendo in hac parte credulam adhibentes vestre dominacionis beneplacita super hiis remittere velitis per eundem; quo ad subsidium domino Cardinali Cantuariensi nuper concessum diligenciam meam nunc instante die solucionis ipsius per me et benivolos meos per quos idem negocium credo posse prosperare iuxta vires apponam, de qua dominacioni vestre reverende Deo volente

constabit satis in futurum. Ad regimen ecclesie vestre ac gregis dominici vobis commissi paternitatem vestram diu conservare dignetur incolumem Jesus Christus. Scriptum, etc.

Domine et amice carissime. Tractavimus iterum cum fratribus nostris super hiis que nobis ex parte domini nostri Regis per ipsius litteras intimastis, quia propter varias oppressiones et diversa infortunia quibus ecclesia nostra succumbit a prestatione lanarum et earum mutuo multipliciter se excusant et precipue quia sicut ore tenus vobis diximus propter huiusmodi oppressiones et infortunia a diu vendidimus lanas nostras; unde tractabimus adhuc iterum et iterum cum eisdem, et in casu quo non possumus precepta domini nostri Regis prout sue littere continent adimplere, erimus Londonie in termino quem nobis dixistis nisi gravis infirmitas aut urgens necessitas nos impediatur quominus illuc personaliter accedere valeamus, in quibus quidem casibus mitemus ad vos in dicto termino domus nostre cellerarium cum sufficienti mandato ad respondendum et comparendum pro nobis ac ad cetera omnia faciendum que nos facere possemus si ibidem in propria essemus persona, quem si placet cum ad vos venerit velitis amore nostri dei insinuare quid in hoc casu decreveritis consultius faciendum. Semper feliciter valeatis.

Power of attorney by N. le Swon [?] and G. his wife, to their proxy, J. de la More, of the diocese of Exeter, to act in their name at the Court of Canterbury. Given under the seal of the Dean of Winchecumbe.

64 and 64*b*. A duplicate of the letter of John de Evesham, entered on fol. 57 above.

Salutem cum continue et sincere dilectionis optentu. Scire velitis amice carissime dominum J. de B. exhibitorem presentium in nostra comitiva a tempore vestri de nobis transitus continue moratum fuisse, illo tempore dumtaxat excepto quo postquam Frater N. de T. re . . . aluit ad partes Glastonienses in vestris negotiis sicut nobis asseruit iter egit. Et quoniam amice litteras quasdam dominis abbatibus Evesham et de H. ac etiam alibi non multum distantius eidem tradidimus deferendas, de mora illius amore nostri vestra dilectio non miretur, quem libenter vellemus de vestra benevolentia in vigilia Sancti Mathei circa horam diei nonam nobiscum esse [etc.].

65*b*. Confirma sententiam et scribe decretum, Dan. vj. capitulo Reverende pater et domine, iuxta sententiam canonis ca. viij. q. i. *Apostolica*, presulatus officium non sanguini debetur sed meritis, idque non successio sanguinis sed electio da . . . communis per electiones, namque sicut testatur decretum querendus est presul qui communi utilitati digne deserviat, qui populi utilitatem non propria lucra querat, qui Christo voluerit

semen suscitare non sibi divitias congregare. Talium autem raritatem prospiciens Jeremias xlix capitulo querit Quis erit electus et quem preponam? set Actuum ix respondetur Vas electionis mihi est iste. Iste inquam Wlstanus quem alias Wygorniense capitulum ad officium presulatus elegit velut inter eos magis idoneum, et metropolitanus qui tunc fuerat confirmavit ut dignum. Iste etiam quem idem capitulum ex communi et concordii sententia elegit nunc iterum et huc misit iterum confirmandum, ut ergo, pater et domine reverende, quod factum sic unanimiter sicque concorditer extitit stabile sit et firmum, ipsius nostri capituli confirma sententiam et confirmationis vestre scribe decretum. Confirma sententiam et scribe decretum, sub quibus verbis sic breviter ad propositum introductis, ecce quod fecimus, roborari iam petimus. Confirma sententiam et ecce roborationis modum quem appetimus, ut sufficiat. Scribe decretum; confirma ergo sententiam et scribe decretum, reverende pater et domine, sicut tradunt canones. Confirmatur parvulus baptizatus ut gratiam plenariam et robur recipiat; confirmatur ad dignitatem electus ut quod operatur vim habeat; confirmatur etiam interdum sententia ut solidius ipsa subsistat, sicque prestat confirmatio robur et gratiam parvulis, roborat confirmatio ea que post hanc facta fuerint ab electis et robur etiam interdum iudicum dat sententiis. Confert utique robur et gratiam parvulis dicente decreto de consecratione dist: quinta, *Spiritus sanctus*, quod in baptismo regeneramur ad vitam, confirmatione augmentum suscipimus gratie et roboramur ad pugnam. Roborat etiam ea que post hanc facta fuerint ab electis, cum enim non valeat si quid electus administraverit ante eam, sicut patet ex titulo de electione in capitulo *Nosti* et per alia multa capitula. Valet enim quod fuerit post hanc actum ut patet e titulo in capitula transmissa. Dat etiam confirmatio interdum robur sententiis sicut enim dicit decretum dist: lxiiij in capitulo *Extra conscientiam*, tunc integrum est iudicium cum fuerit plurimorum sententiis confirmatum. Magnam itaque, pater et domine reverende, vim habet confirmatio que, cum electis administrandi in spiritualibus primo tribuat potestatem, tanto est magis acceleranda quanto ex eius dilatione maiora poterunt imminere pericula. Ubi enim maiora poterunt imminere pericula ibi citius est adhibenda cautela sicut videtur in illo capitulo Sexti de electione *Ubi periculum* libro quinto<sup>1</sup>. Moveant ergo vos, pater et domine reverende, ad confirmationem presentis negotii pericula vacantis ecclesie et nedum hec set valor electe persone et observantia forme debite. Hec sunt enim que reddunt electionem merito confirmandam; primo inquam ad confirmandum hanc electionem movere vos debent pericula vacantis ecclesie quantis enim anxietur pressuris quantis molestetur hostilitatis insidiis; quoniam etiam que sustentationi

<sup>1</sup> There is a mistake here: the reference should be, Sext. i. t. 6, c. 3.

pauperum applicari deberent direptioni patent in multis, qualiterque predicta destruuntur; quoniam etiam ipsius ecclesie libertates conculcatori subiacent; qualiterque oves proprium ignorantes pastorem silvescunt et errare per devia non formidant dum sic est ecclesia destituta pastoris nescio ad plenum iam dicere cum non sit facile hec prout sunt manifestare sermone. Sentit hec utique detrimenta vacans Wygorniensis ecclesia que hec tollerat et gemunt filii pre dolore qui matrem sic cruciat. Utinam ergo, benignissime pater, ad hec intuenda oculus se vester aperiat, utinam hec vestra sollicitudo consideret, leditur enim universalis ecclesia dum sic patietur membrum eius, quemadmodum enim in unius membri lesione cuncta corporis membra quodam passionis participio molestantur; sic tota Christi ecclesia sentit dispendium si quid membrum eius patiatur discrimen. Una est enim ubique terrarum ecclesia licet quadam immensitate videatur diffudi, quam cantu sexto sponsus ex parte Christi designat cum dicit. Una est columba mea perfecta mea. Hanc eciam ecclesie unitatem docet Apostolus Hebraicis sexto<sup>1</sup>, et sacramentum unitatis ostendit cum dicit unum corpus et unus spiritus, una eciam spes vocacionis nostre, unus dominus, una fides, unum baptisma, una fides, unus Deus. Hanc autem unitatem sicut dicit decretum 24 q. 1, capitulo *Loquitur Dominus*, tenere firmiter et vindicare debetis maxime vos episcopi qui in Dei presidetis ecclesia ut episcopatum quoque ipsum unum atque indivisum probetis. Nemo (66b) nequiter fraternitatem fallat, nemo fidei veritatem perfida prevaricatione corrumpat. Episcopatus, inquit, unus est, cuius singularis pars tenetur insolidum; et ecclesia una est que in multitudine latius incremento fecunditatis extenditur, unde profecto nequaquam, ut tenetur, Christi ecclesiam diligit, qui, dum ipsa in membris patitur, quatinus in illo est ipsius dispendiis non resis[ti]t, nec episcopatus ut debet tuetur officium; qui cum possit non repellit alterius periculum velut suum. In figura utique huius Christus Petro, qui in se omnium tipum gessit, qui vices Christi in ecclesia quo ad subditos eius gerunt, non unam singularem sed totam et universalem ecclesiam tradidit gubernandam: per hoc rectores ecclesiarum quoscumque volens instruere ut unusquisque eorum totam et universalem ecclesiam teneatur defendere et omnium membrorum ipsius periculis obviare, unde, sicut dicit Ciprianus in quadam epistola et ponitur in canone verbi sancti, ut tota Christi ecclesia foret una ab unitate; sumpsit exordium dum Christus edificavit ecclesiam super unum, soli enim Petro dixit Tu es Petrus et super hanc petram edificabo ecclesiam, providens autem ecclesiam in membris persecutionem passuram ne illius unitas scinderetur ad regimen eius multos voluit confirmare unde et Petrum et in persona ipsius te pater et domine reverende, ac alios, quibus hoc

<sup>1</sup> A wrong reference; the quotation is from *Ephes.* 4.

competit, hortatur ad regimen ecclesie alios confirmare. Luce enim xxij scribitur Ecce Satanas expetivit vos ut cribraret sicut triticum et tu aliquando conversus confirma fratres tuos. Et ad Titum, 3, ait Apostolus Volo te de his confirmare ut [qui credunt] curent et ipsi operibus bonis preesse. Juxta ergo id quod sic hortatur sacra scriptura fratres tuos pater reverende confirma et precipue hunc nostrum electum ad cuius confirmationem nedum movere vos debent pericula vacantis ecclesie, sed etiam ut premititur valor electe persone, quod est secundum, de quo brevius.

Reverende pater, illis, sicut dicit Thomas de Capua[?] <sup>1</sup> in quadam epistola, committendum est regimen sponse Christi qui sunt morum honestate decori, qui in operando sunt etiam strenui [*sic*] qui subditos exemplis bonis informent et que legi coniugali debentur exsolvant, qui etiam i . . . a . . . . a discipline solvant debitas penas culpae, subditosque nec nimio rigore coerceant nec nimia levitate relaxent; sed quis in hiis omnibus sicut iste? Satis utique preclaros alumpnos et filios peperit ecclesia Wygorniensis, sed hunc quidem multis peperit clariorem quem natura ditavit uberius, quem ceteris specialius ditavit virtutibus. Huius enim tota conversatio scola extitit honestatis morum edificatio et s . . . uttura salutis a . . . . is adolescentie motibus sicut notum est hiis qui noverunt . . . . . instar patris nostri sanctissimi Wlstani cepit morum maturitate se . . . sdem et in seipso carnis motus (67) illicitos cohibere. Elegit abiectus esse in domo Dei magis quam habitare in tabernaculis peccatorum, relinquere palmas Egipti et regulari ritu vestis militare iustitie. Hincque vocatus est a Domino tanquam Aaron ad dandam salutis scientiam plebi eius, reddere populum acceptabilem domino, sectatorem bonorum operum, et parare Domino plebem perfectam. Elegit eum Dominus sibi in sacerdotem ut esset in populo eius ductor et doctor, vite speculum, morum seminarium et sanctitatis exemplum, qui velud fidelis servus et prudens quem nedum contemplativum esse quesivit sed activum, sicut Pater Gregorius dist: in capitulo decrevit, Marie officium explevit et Marthe contemplans devotius cum Maria et fratrum utilitatibus ministrans cum Martha. Hunc itaque quia fidelis extitit super pauca iam elegit dominus ad maiora, ut sic velut lignum quod transplantatur fructum plus afferat, et ut lucerna super candelabrum posita gloriosius cunctis irradiet. Hanc electionem, pater, confirmare te convenit, hortante hoc scriptura sacra Deuteron. xvij, que dicit quod Constitues quem Dominus Deus elegerit. Cum etiam [dicit] decretum . lxj . distinctione *Miramur*, quod merito beatorum patrum venerabiles sanctiones, cum de prelatorum electionibus loquerentur, eos ad administrationes sacras censuerunt idoneos, quorum

<sup>1</sup> Thomas of Capua seems to be otherwise quite unknown. Possibly this is one of the scribe's numerous false references, and due to the word "capud" having dropped out

from the line above, after "secundum," where it would be quite in place ("the second heading").

etas a puerilibus exordiis usque ad perfectiores annos per discipline stipendia cucurisset, nec possit, ut dicit idem decretum, de ipsius idoneitate dubitari cui pro laboribus multis, pro moribus castis, pro actionibus strenuis celsioris loci debetur premium. Movere ergo vos debet, reverende pater, ad confirmandam hanc electionem tante persone congruitas quam idoneam suadet ea quam prius habuit dignitas quam ita idoneam probat utcumque quod alias electa fuerat et confirmata, unde decet quod nunc faciliter munus confirmationis optin[endum?] prius, sicut decet et res de facili redit ad suam naturam sicut . . ens ff. de pactis, l. si unus . . pactus ne peteret quod in specie dotis<sup>1</sup>. Tertio autem, pater et domine reverende, sicut premissum est movere vos debet ad confirmationem huius electionis nedum periculum vacantis ecclesie ac valor electe persone set observantia forme debite. Forma enim, sicut dicit philosophus, rem perficit, que si desit res deficit, sicut habetis xxxij qu . . quod vero non formatur. (67b). Volentes ergo quod facturi eramus esse profectum, nec ex defectu forme deficere . . . . . ecclesia Wygorniensis per mortem domini Thome de Hemenhale<sup>2</sup> dudum pastoris eiusdem, quem cum placita esset deo anima illius properavit illum de medio iniquitatis educere, illumque aliquibus diebus in infirmitate deductis de hoc seculo nequam quod forte eo dignum non erat eripuit; ipsius corpore cum solempnitate debita tumulato huius substituendi pastoris processum ad tempus quorundam fratrum differret absentia, eo tamen eos reducende cui facile est disiuncta coniugere et inter se distantia insimul adunare; prefixo die novum eligendi pontificem, maneque ipsius diei missarum solempniis in honorem Sancti Spiritus celebratis, hincque congregato capitulo ac preposito verbo Dei qua via in electionis negotio vellemus procedere, singuli requisiti unanimiter descendimus per viam procedere compromissi, assistente itaque benigno sapientie spiritu qui devote sic se invocantibus semper adest electi sunt compromissarii summe concorditer, qui data eis et acceptata potestate, [cum] solis occasum eiusdem diei horam statuissent futuram de seipsis vel aliis de gremio et non aliunde pastorem seu pontificem providendi, secedentes in partem post aliquantulum de future . . . . . substitutione tractatum hunc virum a virtute dictum unanimiter duxerunt eligendum, quemque unus eorum de aliorum mandato vice eorum et sua et omnium de capitulo infra terminum temporis sic statuti post elegit coram omnibus. Hunc ergo canonice sic electum cum laudis cantico deo optulimus in altari, factaque super hoc publicatione communi ipsius ad electionem de se factam, . . situs est . . . . . legitime et in fine hoc non modicum reniteretur optentus. Huius ergo reverende pater tam canonice electionis